

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.679

## 35 lat temu nie zgnieciono nas

ROCZNICA STANU WYJĄTKOWEGO

W dniu śś. Piotra i Pawła 29 czerwca 1898 rząd austriacki wprowadził stan wyjątkowy w Galicji zachodniej włącznie z Przemyślem. Za pretekst do wprowadzenia stanu wyjątkowego na tym obszarze posłużyły chłopskie rozruchy antysemitckie w Sądecczyźnie. Cel jednakowoż stanu wyjątkowego nie pozostawał w żadnym zgoła związku z pretekstem. Szło nie o uśmierzenie rozruchów antyżydowskich, które były lokalne i same z siebie prędko wygasły, lecz o zgniecenie ruchu socjalistycznego, będącego w pełnym rozkwicie. Że taka była intencja, tego ponad wszelką wątpliwość dowodzą zarządzenia ówczesnego namiestnika Galicji. Przebieg wypadków był następujący:

W niedzielę 26 czerwca 1898 odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika Adama Mickiewicza na rynku krakowskim. Ponieważ klasy robotniczej do udziału w tej uroczystości nie dopuszczono, przeznaczając jej rolę niemych widzów, przeto Polska Partja Socjalno-demokratyczna Galicji i Śląska urządziła ogólną uroczystość w trzy dni później, w dzień śś. Piotra i Pawła, w środę 29 czerwca. Z całego kraju zjechały się do Krakowa delegacje organizacji robotniczych z wieńcami; z poza kraju przybyła delegacja bratniej czeskiej partji socjalno-demokratycznej. „Naprzód“ wydał specjalny numer uroczysty, poświęcony Mickiewiczowi, z artykułami Andrzeja Niemojewskiego, Emila Haeckera i Tadeusza Komczyńskiego. Przedpołudniem odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe w uroczystości przystrojonej zielenią i potretem Mickiewicza ujeżdżalni „pod kapucynami“ (która stała na miejscu, gdzie dziś wznosi się szkoła handlowa). Mowę wygłosił tow. Ignacy Daszyński, wybrany przed rokiem z Krakowa posłem do parlamentu. Następnie przemawiał szereg delegatów ze Lwowa i prowincji; imieniem czeskiej socjalnej demokracji mówił znany literat tow. Krejčí. Wszyscy mówcy w gorących słowach złożyli hołd pamięci wieszczu.

Po zgromadzeniu w południe mieli się uczestnicy udać z wieńcem na Rynek pod pomnik Mickiewicza, na którego piedestał miały zostać złożone wieńce od klasy robotniczej. Jednakowoż ówczesny starosta krakowski i delegat namiestnictwa Laskowski zabronił pochodu na Rynek z wieńcami i tow. Daszyńskiemu i Englischiowi, którzy u niego interwenjowali, oświadczyli:

— Władza sobie tego nie życzy!

Dozwolił tylko na przewiezenie wieńców na Rynek w dwóch doróżkach i złożenie ich na pomniku. Musiano się do tego zastosować.

Popołudniu tegoż dnia nadeszły do Krakowa wiedeńskie dzienniki z wiadomością, która spadła jak grom z jasnego nieba: że w Galicji zachodniej został wprowadzony stan wyjątkowy. Nazajutrz został zawieszony „Naprzód“, wszystkim piśmom socjalistycznym odebrano debet pocztowy na obszarze objętym stanem

## Sejm czy kryminal?

Nawiązując do pogłosek o akcji zmierzającej do zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej, należy zwrócić uwagę na stanowisko — czy własne? — prasy sanacyjnej w stosunku do tego zamierzenia. Ta prasa z początkiem pojawienia się tych pogłosek pisała z ironią: owszem, można wnieść petycję o zwołanie sesji; będzie ona zwołana i w myśl precedensów natychmiast zamknięta — szkoda fatygi. Teraz ta prasa zaczyna z innej beczki: sesja, jeżeli będzie zwołana i dopuszczona do obrad, może dla inicjatorów wydać całkiem niespodziewane rezultaty: zamiast mówić o zajęciach w Małopolsce środkowej, będzie się mówiło — na podstawie odpowiedniego żądania

— o wydaniu kilku postów, którzy w tych zajęciach „maczali palce“. Są to, naturalnie, posłowie stronnictwa ludowego, tego samego, które pierwsze poruszyło myśl zwołania sesji sejmowej.

Mówi prasa bebecka: niech się posłowie chłopscy ośmiela zamącić wypoczynek letni niewczesnym żądaniem zwołania sesji, a przekonają się, że kij ma dwa końce: może się zdarzyć, że zamiast być, będą, bici.

Kto ośmiela się myśleć o roli Sejmu według niezmiętej jeszcze konstytucji, temu BB pokazuje realną możliwość odpokutowania za to w nadającej się do rozmyślań celi.

wyjątkowym, zamknięto wszystkie stowarzyszenia robotnicze od Białej po Przemyśl (nawet żydowskie, co było wielce znamienne dla cynizmu, z jakim ówczesne władze potraktowały użyty przez siebie pretekst). W ciągu najbliższych dni policja urządziła niezliczone rewizje w mieszkaniach towarzyszy partyjnych, działaczy partyjnych powydalano do miejsc przynależności i tam ich „konfinowano“ pod nadzorem policyjnym.

Ale partja socjalno-demokratyczna nie kapitulowała. Przedewszystkiem przeniosła „Naprzód“ do Lwowa i mnie tam wysłała. We Lwowie redagowałem „Naprzód“ przy pomocy śp. tow. dra Kazimierza Górczyckiego, Feliksa Perla i Józefa Hudeca. Redakcja „Naprzodu“ we Lwowie mieściła się w ówczesnym Domu Robotniczym w pasażu Hausmana. Tu odwiedził naszą redakcję sympatją dla nas kierowany śp. Bolesław Prus. Każdy numer „Naprzodu“ przez cały czas owego wygnania lwowskiego był konfiskowany; wydawaliśmy za każdym razem po konfiskacie nakład drugi. Administratorem „Naprzodu“ we Lwowie był śp. tow. Władysław Rafał, który z niewyczerpaną pomysłowością wysyłał „Naprzód“ do obszaru objętego stanem wyjątkowym.

Do Krakowa wysyłany był „Naprzód“ pod adresem mojej żony (wówczas narzeczonej), od której odbierali go tow. Franciszek Sułczewski i Feliks Statter i zrećcznie kolportowali po mieście, choć wciąż mieli szpicłów policyjnych na piętach. Ani jedna przesyłka „Naprzodu“ nie wpadła w ręce policji, aczkolwiek komisarz policji Banach gorliwie węszył i szperał na poczoie.

Ze zwołaniem sesji parlamentarnej został wreszcie po trzech miesiącach zniesiony stan wyjątkowy. W parlamencie tow. poseł Daszyński porachował się za stan wyjątkowy z ówczesnym prezydentem ministrów hr. Thunem. A wszystkie zawieszony stowarzyszenia robotnicze odżyły i „Naprzód“ triumfalnie powrócił do Krakowa.

Stan wyjątkowy nie zrobił żadnego wyłomu w naszych szeregach, nie zahamował rozwoju ruchu socjalistycznego, który wytrzymał przesładowania i następnie z tem większym rozmachem się rozwijał.

35 lat minęło od tego czasu. Dziś, w rocznicę, godzi się przypomnieć te zamierzchłe dzie-

ła, aby dzisiejsze pokolenie dowiedziało się, że żadne moce piekielne nas zmóc nie zdołały.

Emil Haecker.

## Czas odnowić przedpłatę na lipiec

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 2 lipca o godz. 10 przedpołudniem w Podgórzu w sali Domu Tramwajarzy (plac Serkowskiego 7) odbędzie się

## Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:

Ogólna sytuacja gospodarcza i polityczna.

Przemawiać będą tow.: dr. Feliks Gross, Jerzy Peller i Władysław Matuła.

Towarzysze! Robotnicy! Jawcie się licznici!

—————

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny. Dnia 27 czerwca 1933. Sygn. III Pr. 136/33. Sąd Okręgowy, Wydział III w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: — I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę czasopisma „Naprzód“ Nr. 142 z dnia 24 czerwca 1933 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 1, którego tytuł zaczyna się od słowa: „WYPADKI“, a kończy się słowem „SANACYJNA“, następnie w ustępie od słów „PO KONFISKATACH“ do słów „O TEM“ i od słów „JAKBY INSPIROWANE“ do słów „KRAJU I ZAGRANICY“, albowiem treść tych ustępów wraz z tytułem zawiera znamiona występku z art. 170 k.k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód“ i w Dzienniku urzędowym. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolań: Szymański wr.

## Dolar dalej spada

Londyn, 28 czerwca. Spadek kursu dolara trwa w dalszym ciągu. Przy otwarciu giełdy londyńskiej spadł dziś kurs dolara do najniższego poziomu, dochodząc do 4'30 w stosunku do funta, poczem uległ małej poprawie, ustalając się w godzinach południowych na 4'29 i 1/8. Także na innych giełdach europejskich był dolar silnie niżkowy, spadając w Zurychu do 4'10 i pół, w Paryżu do 20'15 i w Amsterdamie do 198.

# Koniec legendy

Lato dobiegło już połowy. Niezależnie od wszelkich względów politycznych wolno stwierdzić że *wyniki* akcji, pomyślanej i reklamowanej szeroko pod nazwą „Funduszu Pracy” usprawiedliwiły najzupełniej pesymistyczną ocenę całego projektu sformułowaną z trybuny sejmowej przez posłów socjalistycznych i w prasie socjalistycznej. „Fundusz Pracy” nie zawążył wcale, jak słusznie z socjalistycznej strony przewidywano, na rozwoju kryzysu gospodarczego w Polsce. Zato organizacja jego działalności, niesłuchanie wprost niski poziom stawek, wypłacanych zatrudnionym robotnikom i t. d., — wszystko to wpływa pośrednio na ogólne pogorszenie warunków płacy i pracy klasy robotniczej w kraju; w tym sensie „Fundusz” wywiera wpływ społecznie ujemny. Przeobraża się w rodzaj filantropji z nowym aparatem polityczno - biurokratycznym na czele.

Z bardzo szumnych zapowiedzi i obietnic, wygłaszanych przez posłów B. B. W. R. w Sejmie pozostało bardzo niewiele; rozgoryczenie wzrosło; demagogja miewa bowiem zawsze krótki zasięg; mało ognia, — dużo dymu.

Nie trzeba wątpić, że prasa socjalistyczna opisze dokładnie funkcjonowanie „Funduszu Pracy” w szczegółach nie od strony teorii, ale od strony Życia.

O „Zjeździe gospodarczym” B. B. W. R. *wszyscy już właściwie zapomnieli*, nawet sami uczestnicy. A miało być przecie zjazd programowy obozu, który ponosi pełną odpowiedzialność za losy i za sytuację kraju. Szeptano wtedy za kulisami, że polityka gospodarcza p. Prystora zawiodła, że zbyt daleko idące zespolenie systemu rządzenia ze „sferami gospodarczymi” musi być zarzucone; już nie pp. Klarnier, Krzyżanowski, Wierzbicki, Gościcki referowali na ostatnim zjeździe, tylko pp. Lechnicki, Matuszewski, Miedziński. Ks. Radziwiłł i p. Minkowski, wódz kartelu cementowego, ograniczeni zostali w swym udziale czynnym do honorowych, zato *milczących*, miejsc w prezydium.

Mowy nie przyniosły niczego nowego. Było to zresztą do przewidzenia. I społeczeństwo nie oczekiwało niczego. Wskazówkę konkretną, wskazówkę o „zaciśnięciu pasa” zawierało oświadczenie wstępne p. Sławka; pracownicy państwowi spotkali się niebawem z jej realizacją na małym odcinku w postaci *cofnięcia zwrotów za opłaty szkolne*.

Proces społeczno - gospodarczy *wynędznienia mas* postępuje dalej naprzód, przepaść poziomu życiowego społeczeństwa z jednej strony a nielicznej garstki uprzywilejowanych elementów z drugiej, — przepaść, dzieląca te dwa poziomy, rozszerza

się i pogłębia nieustannie.

W tych warunkach w *nastrojach społecznych* nastąpiło bardzo znaczne przesunięcie, niełatwe do uchwycenia nawet dla polityków, stojących u steru stronnictw opozycyjnych. Łatwiej je uchwytuje człowiek, obracający się i żyjący stale w środowisku prowincjonalnym. Jeszcze nie tak dawno ludzie, choćby zasadniczo niechętni obozowi „sanacji”, brali jednak krytykę jego poczynań, wypowiedzianą przez opozycję „cum grano salis”, jako coś słusznego w zasadzie, ale bądź co bądź *rozmyślnie przesadnego*. Systematyczna kilkoletnia kampania prasy, popierającej „sanację”, na temat „złośliwości opozycyjnej” i „skromnego realizmu” obozu rządzącego robiła swoje.

Teraz ta *legenda* się skończyła i to bodaj że całkowicie. Społeczeństwo nie widzi już w projektach i poczynaniach B. B. W. R. *żadnego realizmu*, nawet najskromniejszego. Widzi natomiast, że krytyka, podejmowana przez opozycję, opiera się nie na samych tylko przesłankach politycznych, ale na zupełnie *realistycznych*, obiektywnie słusznych, przewidywaniach co do *obiektywnej wartości* tamtych projektów i poczynani. Nie ma już w społeczeństwie wiary w to, że obóz „sanacyjny” potrafi rozwiązać *realnie i pożytecznie* jakiegokolwiek zagadnienie choćby fragmentaryczne.

Dr. Z. M. z R.

## „Bezpartyjni”

W ostatnich latach, dzięki nieskrępowanym rządów „moralnej sanacji”, namnożyło się w Polsce *coniemiarą* najrozmaitszych organizacji: wojskowych i półwojskowych, cywilnych i „zawodowych”, „włościańskich” i urzędniczych etc. etc. Te najrozmaitsze przybudówki szeroko zakrojonego gmachu polskiego „Gleichschaltungu” reklamują się na wszystkie strony, jako ściśle „apolityczne”, „bezpartyjne”, „mocarstwowe”, „państwowe” i „ogólno-obywatelskie”.

Jak to jest naprawdę — każdy dzień przynosi dowodów tysiące. A oto jeden drobny przykład, a charakterystyczny fakt: W łódzkim „Głosie Porannym” z dn. 22 b. m., w rubryce wiadomości z Tomaszową Mazow., znajdujemy m. tn. taką informację: „Dn. 25 b. m. odbędzie się W LOKALU B.B.W.R. (podokr. nasze) zebranie członków ZWIĄZKU PODOFICERÓW REZERWY i KOŁA L.O.P.P., na którym odbędą się wybory nowych zarządów”. Kropka.

A więc w PARTYJNYM LOKALU stronnictwa „pomajowego” odbywają się zebrania organizacyjne już nietylko zw. podoficerów rezerwy, ale nawet instytucji tak w zasadzie niepartyjnej i niepolitycznej, jak kołująca wciół o fundusze do całego społeczeństwa Liga Obrony Powietrznej i Przemysłowej.

Oczywiście, dziwić się tej szczególnej „bezpartyjności” podoficerów rezerwy i obrońców powietrznych — bynajmniej nie należy. Wszak i do B.B.W.R. i do tych działających pod jego opieką skrzydłami przeróżnych lig i związków wchodzi z reguły wciąż ci sami ludzie, — a wśród nich p. starosta, p. referent bezpieczeństwa i p. egzekutor podatkowy reprezentujący stale i niezmiennie — „czynnik obywatelski”...

To jest właśnie praca „w terenie”.

## Dwie „reprezentacje”

Jeden z korespondentów prasy zagranicznej, opisując uroczystość otwarcia t. zw. światowej konferencji gospodarczej w Londynie, poświęca sporo miejsca towarzyszącym dyplomatom i delegatom rządów — damom, wśród których wyróżnia „wytworne” i „urocze” Polki. Choć to nie międzynarodowy konkurs piękności, lecz — światowa konferencja ekonomiczna, miło nam ogromnie, że wśród tłumu różnokolorowych piękności właśnie Polki znajdują taką ocenę. Udział ich w tegorocznym „sezonie” londyńskim jest, rzecz prosta, sprawą prywatną członków pozostających pod przewodnictwem p. wicemin. Koca delegacji, — nie wątpimy bowiem ani na chwilę, że z takim powodzeniem „reprezentujące” Polskę wytworne i urocze panie spełniają swą wysoką misję na koszt... własny.

Tylko że — dziwnym zbiegiem okoliczności — akurat w tych dniach właśnie wydany został surowy okólnik — zawsze tak troskliwego o potrzeby obywatela — ministerjum spraw wewnętrznych, zawierający szereg nowych restrykcji i ograniczeń w kwestji wydawania paszportów zagranicznych, których liczba ma być zmniejszona do najskromniejszego minimum. Pomijając już ogólną zasadę przez ministerjum zaleconą, że „władze, wydające paszporty, powinny odnosić się KRYTYCZNIE do podań osób, ubiegających się o paszporty, i uwzględniać je jedynie w wypadkach, gdy ubiegający się o paszport wykaże NIEODZOWNĄ potrzebę wyjazdu”, — w okólniku tym czytamy m. in.: „W ŻADNYM JEDNAK RAZIE NIE UZASADNIA konieczności wyjazdu zagranicę np. chęć towarzyszenia mężowi, wyjeżdżającemu zagranicę w sprawach służbowych lub zawodowych”... Czarno na białym — jasno i wyraźnie.

Widocznie znowuz czegoś tam na Olimpie biurokratycznym nie „uzgodniono” — albowiem może prosto cytowany wyżej okólnik, podobnie jak wiele innych przepisów i rozporządzeń, nie dotyczy „elity”...

A.

# Robotnicze Zgromadzenia w Londynie

(kor. własna)

Londyn w czerwcu.

Wchodzę z kilku Towarzyszami do wielkiej sali „Kingsway - Hall”. Według ogłoszeń ma się właśnie odbyć zgromadzenie przeciwwojenne młodzieży socjalistycznej i Labour Party.

Młodzieniec w czerwonej koszuli wciśka mi do ręki papier zadrukowany tekstem pieśni — poprostu śpiewnik. Na podjumu znajdują się wspaniałe organy na których akompaniuje... całej, rozśpiewanej sali jakiś muzyk.

Śpiew prowadzi dyrygent ubrany w czarny smoking — który panuje niezłe nad tysiącami głosów młodych robotników i inteligentów. Czasem jednak „Chór” źle zaczyna — a wówczas dyrygent woła — „Towarzysze — jeszcze raz”. Z początku miałem wrażenie, że przez omyłkę wszedłem do innej sali — zwrócono mi jednak uwagę, że po odśpiewaniu „repertuaru” — zaczniesz się zgromadzenie, przyczem mój intelektualista nie omieszkał dodać, że śpiewanie jest bardzo miłym sposobem czekania.

Wreszcie śpiewy się skończyły. Przy stole zasiadli członkowie prezydium i mówcy. Zaczął student z Oxfordu — formułą, która dołała mu żobiec prasę świata całego — „Nie chcemy walczyć za króla” — poczem następni — przedstawiciele Labour Party, ostro krytykując Ligę Narodów, wzywali do międzynarodowej solidarności proletariatu, jako istotnej podstawy pokoju.

Przed odczytaniem rezolucji — jakiś młodzian skoczył szybko na trybunę — i zaczął przemawiać...

Tłum zrozumiał, że jest to faszysta lub komunista, który chce rozbić zgromadzenie, tembardziej, że 4 niespokojnych uczestników zgromadzenia zaczęło krzykować — dać mu mówić! dać mu mówić! Na sali powstało zamieszanie — do intruza podbiegło dwóch studentów w czerwonych koszulach — ujmując go

pod ramiona. Poczęły padać okrzyki: „drań — wylać go”.

Z pomocą przyszedł organista i dyrygent w smokingu — zabrzmiały akordy „Międzynarodówki” — uśmiechnięty, jak przystało na Anglika dyrygent rozpostarł ręce — tłum śpiewał zgodnie „Międzynarodówkę”, — podniecenie mięło. Przewodniczący przemówił znowu krótko: „Mimo, iż przemówienie młodego dżentelmena nie było w programie — udzielał mu 5 minut, czyniąc zadość zwyczajom parlamentarnym i demokratycznym. Jemu podobnych osobników niema na sali więcej, jak 4 zresztą”.

Blady młodzieniec wstał wśród oiszy, zdyszany nieco i przedstawił, — że przyjechał specjalnie do Londynu by imieniem... federacji studentów oświadczyć, iż jego organizacja — zresztą znaczna — przyłącza się do ruchu zainicjowanego przez Labour Party — i staje do jej usług”.

Przewodniczący zmieszał się nieco — był przekonany, że jest to jakiś „rozbiacz” — odczytał rezolucję, którą każdy z uczestników otrzymał — poczem po podpisaniu i złożeniu tejże, zgromadzenie się skończyło.

„Hyde Park”. Obszarem swym odpowiada ten największy park londsński dżemu miastu. Każdy korzystać może z wolności... mówić wolno co się podoba, policja stoi zdaleka i pilnuje jedynie, by nie było bijatyk.

Po trawie wolno chodzić — toteż całe rodziny wypoczywają na pięknie strzyżonych trawnikach — bez panicznej obawy przed dozorcami.

Na samochodzie stanowiącym własność jakiejś spółdzielni, ozdobionym licznymi transparentami czerwonymi i sztańdarami stoją mówcy — w dole wie lotyśyczny tłum.

Obok tego zgromadzenia — rozbili swój „kram polityczny” Hindusi — tłumacz zebrałym Anglikom swój program — wspominał i wyklinał okrucieństwa Anglików w Indiach... Nikt nie przerywa, wszyscy słuchają uważnie, niema komisarza.

Wieczór się zbliża — organizacje robotnicze ustawiają się dzielnicami — przy swych sztandarach i transparentach. Na przodzie idą orkiestry, złożone przeważnie tylko z fletów, piszczałek i bębnow.

Po obu stronach kroczą policjanci — bez rewolwerów, szabel, pasów i t. p. powoli opróżnia się wielki park.

Dzielnica robotnicza — „Kentish Town”. Na bocznej uliczce — koło godziny 6 odbywają się codziennie niemal zgromadzenia. Najczęściej urządzają je socjaliści — nierzadko także i różne organizacje kościelne.

Tuż obok wielkowiejskiej szerokiej ulicy, kipiącej życiem — stoi sobie na skrzynce mówca z Labour Party, i tłumaczy zebrałym tragedję niemieckiego ruchu robotniczego. Od czasu do czasu padają pytania.

Obok przyjeżdżają auta, omnibusy, tramwaje — przechodzą ludzie — i nikt poza uczestnikami nie zwraca uwagi — jest to widok zwykły dla mieszkańców Londynu. Miejsc takich jest w tym mieście wiele.

Istotną wartość wolności słowa — można odczuć na każdym kroku — w ojczyźnie nowoczesnej demokracji. Moż na tu poznać istotną wartość tej swobody.

Ludzie radzą nad swym losem — chcą być czynnymi rzemieślnikami swego szczęścia, a nie bierną, bezwolną masą.

FELIKS GROSS.

# Sejm a — pies policyjny

Na innym miejscu piszemy o groźbach w związku z pogłoskami o akcji za zwolaniem nadzwyczajnej sesji sejmowej. Różne pisma sanacyjne w różny sposób te groźby wypowiadają — zależnie od tego, czy pisane są stylem cywilizowanym, czy chamskim. Wśród tych głosów wyróżnia się oryginalnością sanacyjny „Kurjer Poranny”, który — nie potępiając zgóry akcji dla zwolania sesji — przecież jest zdania, że sądy lepiej zbadają zajścia w Małopolsce środkowej, aniżeli może to stać się w Sejmie. Wyrażając ten bądźco bądź nadający się do dyskusji pogląd, pisze organ p. Stypczyńskiego w sposób zaiste niezwykły:

„Jeden pies policyjny przy wykryciu śladów przestępcy okaże się napewno przydatniejszy, niż 10 najwytrawniejszych prawodawców, — choćby na miarę Solona. Jeden

sędzia śledczy, który przeprowadzi sumiennie badania na miejscu, przesłucha świadków, za pozna się z dowodami rzeczowymi — więcej będzie miał do powiedzenia o przebiegu wypadków, niż wszystkie razem kluby sejmowe, wszyscy złotouści Demostenesi i Ciceroni“.

„Kurjer Poranny“ widocznie zapomniał, że w interpretacji sanacyjnej Sejm jest równoznaczny z większością, tj. z BB. Gdyby był o tem pamiętał, nie byłby użył tego zoologicznego porównania, które rzuca charakterystyczne światło właśnie na tych, co zawsze powtarzają: Sejm to my. Wątpić można, czy świątlejsi z pośród panów z BB będą zadowoleni z tego zestawienia Sejmu z psem policyjnym.

## Międzynarodowa opinia robotnicza o zagadnieniu walutowym

„Międzynarodowe wiadomości prasowe“, wydawane przez Międzynarodówkę związków zawodowych w Paryżu, przynoszą w swoim ostatnim dodatku ekonomicznym m. in. ciekawy artykuł przedstawiający ustosunkowanie się szwajcarskich związków zawodowych do zagadnień walutowych. Redakcja „Międzynarodowych wiadomości“ wyraża przytem opinię, że związki szwajcarskie dają w tym wypadku wyraz opinii większości proletariatu krajów, które pozostały przy standardzie złota.

Cytowany przez „Międzynarodowe wiadomości“ artykuł stwierdza przedewszystkiem, że praktykowana w ciągu ostatnich 2 lat w różnych krajach „technika walutowa“ zupełnie zawiodła. Artykuł krytykuje ostro liberalistyczną politykę deflacyjną Hoovera, ale niemniej surowo ocenia próby Roosevelta ratowania sytuacji przez podniesienie cen. Deprecjację dolara nazywa „krokiem rozpacz“, który tylko chwilowo może dać pozorne korzyści i ciągnie dalej:

„Eksport się nie podniesie bo kraje rywalizujące z Ameryką mają przeważnie już same zdeprecjonowaną walutę i na każdą zniżkę dolara odpowiedzą jeszcze dalszą jej deprecjacją. Jeśli jednak inflacja pójdzie tak daleko, że kapitał oszczędnościowy zostanie wywłaszczony to następstwem będą ciężkie skutki wstrząśnienia społeczne.

Deprecjacja waluty nie prowadzi do wyjścia

z kryzysu. Spadek dolara zaostriży tylko gospodarczą sytuację światową i zatamuje wszelką możliwą ulgę, kładąc kres usiłowaniom w kierunku stabilizacji. Niemniej następstwa mogą być nie tak wielkie jak przy spadku funta. Możliwym jest nawet że spadek dolara skłoni Anglię i inne kraje o zdeprecjonowanej walucie do energiczniejszych niż dotąd kroków w kierunku powrotu do podkładu złota“.

„Międzynarodowe wiadomości prasowe“ dodają od redakcji uwagę, że jakiegokolwiek mogłyby być różnice zdań co do korzyści utrzymania lub porzucenia dawnej równi walutowej dla poszczególnych krajów, konieczność międzynarodowo uznanego i zdolnego do funkcjonowania standardu jest niezaprzeczalną. Co do tego zgodną jest cała klasa robotnicza.

## Wyklęte nazwisko:

HITLER

Pisma czeskie donoszą, że na terenie Czechosłowacji żyje siedm rodzin, noszących nazwisko Hitlera. Cztery rodziny Hitlerów są żydowskie i mieszkają na Rusi Podkarpackiej, ubierają się w chałaty i noszą pejsy. Do jednego z tych Hitlerów żydowskich zwrócili się korespondenci pism amerykańskich z prośbą o pozwolenie za-

mieszczenia jego fotografii w pismach amerykańskich. Podkarpacko-ruski Hitler jednak odmówił, nie chcąc, aby jego nazwisko „włózione“ było po gazetach. Rodziny te wniosły do władz czechosłowackich prośbę o zmianę nazwiska.

Dłazse cztery rodziny Hitlerów mieszkają w Czechach i na Morawach. Te rodziny są jednak aryjskiego pochodzenia. I dla nich nazwisko stało się ciężarem i dlatego zwróciły się do władz o zmianę nazwiska.

## Kwiatki św. Biurokracego

Pod tym tytułem podaje sanacyjny „Kurjer Polski“ feljetonik satyryczny na temat rozumowania urzędników skarbowych przy wymierzaniu podatków:

Pewien lekarz warszawski, któremu mimo stale zmniejszającej się praktyki, naznaczano ciągle wygórowane podatki, zwrócił się do urzędu skarbowego z reklamacją o zmniejszenie wyznaczonej sumy. Nadmienił, iż jako lojalny obywatel, bynajmniej nie ma zamiaru uchylać się od płacenia podatków, jednakże suma, jaką mu wyznaczono, kilkakrotnie przekracza jego więcej, niż skromne dochody.

— Czyżby istotnie pan doktor tak mało zarabiał? — odezwał się z powątpiewaniem jeden z urzędników.

— Przecież panowie orjentują się chyba, iż ogólny kryzys musiał odbić się także i na zarobkach lekarzy.

— No, no, my mamy trochę inne wiadomości; podobno lekarze mają się jeszcze wcale nienajgorzej. Pewno pan doktor zauważył, że ostatnio zdarzały się wprawdzie wypadki samobójstw na tle niepowodzeń materialnych wśród kupców, urzędników, nauczycieli — ale wśród wszystkich tych samobójców nie zanotowano ani jednego lekarza...

Argument istotnie nie do zbicia. Podobno od czasu tego incydentu w urzędzie wspomniany lekarz popadł w jakąś niepokojącą manję. Prześladuje go myśl, że ktoś powinien się zdobyć na akt bohaterstwa, akt samoposwięcenia, dla udokumentowania... dla dobra całej społeczności lekarskiej... Rodzina otoczyła biedaka domową, ale pełną szczerą troskliwością, najczulszą opieką...

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

EMIL HAECKER

## Historja socjalizmu w Galicji

12

### Pierwszy wielki proces socjalistów we Lwowie

Coraz częściej od r. 1875 zaczęli przyjeżdżać do Limanowskiego wysłannicy polskich organizacji socjalistycznych z zaboru rosyjskiego na narady, a później także i w innych interesach. Jeszcze przed Hłaską był u niego przedstawiciel organizacji studentów uniwersytetu warszawskiego Kazimierz Hildt, wówczas jeszcze nie socjalista, lecz dość nieokreślony zwolennik szerzenia oświaty ludowej i zakładania towarzystw spółdzielczych. Limanowski poznał go wówczas z Czerwieńskim i innymi młodymi galicjanami. Gdy w trzy lata potem Hildt ponownie zjawił się we Lwowie, był już socjalistą i przybywał w interesie partyjnym.

W listopadzie 1876 r. wstąpił do Lwowa Edmund Brzeziński, wydalony za sprawę czysto studencką w listopadzie 1875 wraz z Ludwikiem Waryńskim z Instytutu technologicznego w Petersburgu i, równie jak Waryński, zesłany na rok do miejsca urodzenia; po przymusowych całorocznych wakacjach, spędzonych w Białejcerkwi, jechał obecnie na studia medyczne do Wiednia. Odwiedził on Limanowskiego z polecenia swojej organizacji, prosząc go, aby się zajął wydaniem polskiego przekładu „Programu robotników“ Lassalla; Brzeziński przywiózł ze sobą rękopis przekładu i pieniądze na koszt druku. Ale przekład polski, dokonany w kółku kijowskim z tłumaczenia rosyjskiego, okazał się tak lichym pod względem językowym, że Limanowski musiał cały rękopis gruntownie przerobić. Broszura ta wyszła z druku r. 1878.

Zkolei przybył do Lwowa w czerwcu 1877 r. Erazm Kobylański. Trzej bracia Kobylańscy zaznaczyli się w historii polskiego ruchu socjalistycznego: Ludwik, Kazimierz i Erazm. Ludwik Kobylański, ślusarz w Warszawie, był wtedy jednym z pierwszych organizatorów robotników warszawskich, w r. 1878 mieszkał razem z Ludwikiem Waryńskim i należał do najdzielniejszych działaczy; aresztowany

w 1879 r., zmarł w więzieniu w Szlisselburgu w r. 1886. Kazimierz, również robotnik warszawski, wraz z Ludwikiem czynny brał udział w ówczesnej, pierwszej organizacji socjalistycznej w Warszawie i został w r. 1880 zesłany na Sybir.

Erazm Kobylański, student Instytutu technologicznego w Petersburgu, nie dorównywał zdolnościami bratu swemu Ludwikowi, był jednak zręcznym konspiratorem. Wspomniane już kółko petersburskie, z którego ubyli tymczasem Waryński, Brzeziński i inni, wysłało w r. 1877 Erazma Kobylańskiego, aby nawiązał stosunki z socjalistami polskimi, ruskimi i rosyjskimi zagranicą, a głównie, ażeby urządził w Galicji dogodny przewóz książek zakazanych przez cenzurę rosyjską. Pierwszą misję wykonał łatwo: był w Genewie i Zurychu, zawiązał tam stosunki z Dragomanowem i z socjalistami rosyjskimi i przywiózł z sobą stamtąd do Lwowa sporą liczbę książek rosyjskich i wydawnictw ukraińskich Dragomanowa. Wszystko to było przeznaczone do przemycenia za kordon. Nadto Dragomanow dał mu w Genewie list do Pawlika. Kobylański przyjechał do Lwowa za fałszywym paszportem jako Michał Koturnicki, zameldował się jednak w hotelu pod nazwiskiem Stanisława Barabasa, ucznia akademii sztuk pięknych w Wiedniu, uważając to za bezpieczniejsze, gdyż Barabasz był galicjaninem, obywatelem austriackim. Nie zdołał on we Lwowie Pawlika odszukać i listu Dragomanowa mu oddać, gdyż Pawlik leżał właśnie chory w szpitalu. Kobylański zajął się spełnieniem swego drugiego, o wiele trudniejszego zadania. Znaleźli się wprawdzie przemytnicy, którzy za pieniądze zobowiązali się przynieść książki przez granicę, ale żądali, żeby im je dano w małych paczkach. Kobylański miał więc dużo do roboty, a to tembardziej, że we Lwowie zakupił znaczną liczbę książek polskich. Zamknawszy się w pokoju hotelowym, rozdzielał książki i układał je w paczki, które obszywał w płótno. Często przychodził do Limanowskiego, pod którego adresem otrzymywał korespondencję. Posługacz hotelowy, podpatrzywszy czynność Kobylańskiego, doniósł o tem policji, a ta wpadła do hotelu, zmusiła Kobylańskiego do otwarcia drzwi, zrobiła u niego rewizję i aresztowała go. Działo się to w początku czerwca 1877 r.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# Litanja

*Przyjdź królestwo Twoje —*  
 dla kogo przyjdzie królestwo  
 i kto nas zbawi od złego? — —  
*I obdarz nas pokojem —*  
 niema go dnia dzisiejszego —  
 jest czas powszechnych zbrojeń —  
 i brak dla wszystkich chleba podszed-  
 niego — —  
*I przybliż do nas dzień sprawiedliwości —*  
 nierówno są dzielone cierpienia  
 i znoje —  
 i nikt nie widzi łez i krwi bliźniego —  
 pełno jest w sercach złości — —  
*Przyjdź królestwo Twoje —*  
 straszny jest dzień powszedni —  
 głów nie mają gdzie złożyć po nocy  
 i głów dokuczają im we dnie. —  
 nikt nie udzieli pomocy —  
 pali się rana otwarta —  
 rozpacz ich rzuca na jezdnie,  
 pod rozpedzone auta  
 i trucizna ich darzy spokojem —  
*Przyjdź królestwo Twoje —*  
 nie powtarzajcie słów pacierza i słów  
 litanij —  
 krwią się rozleją w krtani —  
 nie kłamcie —  
 rana otwarta się pali —  
 na trotuarów asfalcie  
 ktoś z głodu w śmierć się zwałił —  
 nie kłamcie —

# Bunt derwiszów

## Wielki proces polityczny w Turcji

Sąd doraźny w Brussie rozpatruje obecnie sprawę 87 oskarżonych o działalność antypaństwową.

Pomiędzy oskarżonymi jest przeszło 40 duchownych mahometańskich, kilku wyższych urzędników, a nawet dwóch prokuratorów. Wszyscy oskarżeni są o naruszenie zarządzeń wszechpotężnego sternika tureckiej navy państwowej Mustafy Kemal Paszy o nowych formach służby bożej i rytuale religijnym.

Przed ośmioma miesiącami reformator Turcji, Kemal Pasza, sięgnął także do dziedziny dotychczas przezeń niekniętej, do religii muzułmańskiej i zaczął tutaj także wprowadzać nowości.

Pierwszym jego zarządzeniem było, iż prawo noszenia turabnu przysługuje wyłącznie duchowieństwu. Następna inowacja była już poważniejsza. Zarządził on, aby czytanie podczas uroczystych świąt ustępów z koranu odbywało się w meczetach w je-

zyku tureckim zamiast — jak dotychczas — w arabskim.

Żeby to zarządzenie mogło wejść w życie, naprędce przetłumaczono koran na język turecki, a duchownym nakazano nauczenie się tureckiego tekstu na pamięć.

To właśnie rozporządzenie napotkało na opór muzułmańskiego duchowieństwa, a jednocześnie tańczący derwisze rozpoczęli gwałtowną agitację po rozrzuconych w Małej Azji wioskach przeciwko bogoburczemu reformatorowi.

Kemal Pasza nie tylko nie dał się zastraszyć duchowieństwu, ale posuwał się jeszcze o krok dalej. Mianowicie zarządził on, aby muezzinowie, zwołujący ze szczytów minaretów wiernych na modlitwę, nie używali uświęconego tradycją 13 wieków popularnego zwrotu w języku arabskim „Allah akbar” (Bóg jest wielki), lecz ogłaszali to samo w języku tureckim.

Po turecku zdanie to brzmi „Tan-ri uludur”.

Trudno opisać wzburzenie powstałe wśród duchowieństwa muzułmańskiego z tego powodu.

Derwisze rzucili klątwę na Kemala Paszę, tysiące niższych duchownych wędrowało od wioski do wioski, nawołując ludność do oporu, a w większych miastach dochodziło do burzliwych manifestacji. W Smyrnie, Tokacie, Baudkiranie, a nawet w samym Stambule odbyły się przy udziale 10-tysięcznych tłumów demonstracje, które z wielkim trudem zostały przez policję rozproszone. W niektórych prowincjach doszło do rewolty, która szczególnie wielkie rozmiary przybrała w małoazjatyckim mieście Brussie. Budynki rządowe były oblegane przez zrewolucjonizowane tłumy, które dopiero wezwane wojsko rozproszyło. Na miejsce wypadków wyjechał sam Kemal Pasza w towarzystwie ministrów spraw wewnętrz-

nych i sprawiedliwości oraz generalnego dyrektora bezpieczeństwa.

Nastąpiły masowe areszty we wszystkich miejscowościach objętych rewoltą, a dyktator turecki nakazał władzom sądowym postępować z całą surowością prawa.

Proces w Brussie jest dopiero pierwszym z całego szeregu podobnych procesów, które mają nastąpić. Nie należy jednak zapominać, że Kemal Pasza nie może w tej sprawie zupełnie bezwzględnie postępować, lecz musi liczyć się z milionami muzułmanów nie tylko tureckich, lecz także arabskich, perskich, indyjskich i chińskich. (x).

# Zemsta...

## Sześciotygodniowe więzienie i wydalenie z pracy...

Przez 6 tygodniami został aresztowany — rzekomo za wzniesienie okrzyku: **WIEJCH ŻYJĄ WIEŹNIOWIE BRZE-SCY!** na sanacyjnej uroczystości — tow. WATOR z Poremby.

Sędzia śledczy po przesłuchaniu tow. Watora, zwolnił go zaraz, oddając pod nadzór policji. Decyzja sędziego śledczego nie podobała się widocznym innym czynnikom, gdyż po dwóch dniach, już z polecenia prokuratora Salaka i na jego wniosek, vice prezes Sądu Okręgowego p. Sarjusz Wolski, dał nakaz powtórnego aresztowania tow. Watora, którego natychmiast wywieziono do więzienia do Mysłowic i TAM PRZE-TRZYMANO 6 TYGODNI.

Wreszcie w dniu 20 czerwca tow. Wator został zwolniony.

Przypominamy, że tow. WATOR w roku ubiegłym został wybrany przez robotników Poremby DELEGATEM FABRYCZNYM. Wybór jego (a nie ZZZ.-towca) nie podobał się bardzo p. Staroście Zawiercińskiemu Konopackiemu i przez nacisk na inspektora pracy, p. starosta doprowadził do zawieszenia tow. Watora, jako delegata. DOPIERO STRAJK ROBOTNIKÓW FABRYKI POREMBA I INTERWENCJA W MINISTERJUM PRACY PRZYWRÓCIŁY TOW. WATOROWI STANOWISKO DELEGATA.

Obecnie, po przetrzymaniu tow. Watora w więzieniu przez zgórą 6 tygodni, ZARZĄD FABRYKI, (Z CZYJEGO NAKAZU?) NIE CHCE PRZYJAĆ GO DO PRACY.

# WESOŁY KĄCIK

**W WIEZIENIU.**

**DOZORCA:** Możecie sobie wybrać jakąkolwiek pracę, żeby wam prędzej czas przechodził. Możecie np. robić torby papierowe, szczołki, możecie wypłacać krzesła.

**WIEZIEN:** A czy nie mógłbym, panie dozorca, wyjechać z temi artykułami w podróz?

**PRZY KUPNIE PSA.**

— Pięćdziesiąt złotych za tego psa to nieco za drogo. W dodatku zauważyłem u niego pewne niedomaganie: stale mruga prawym okiem.

— Mruga? E, proszę pana, to żaden ślepiec. To on tak do mnie mruga, żebym go tańiej nie sprzedawał.

**WIERZYCIEL.**

— Zapewniam pana, że najdalej za tydzień zwrócę panu pieniądze.

— Niech pan nie błądzi, bo i tak pan nie wierze.

— Co, nie WIERZY pan? I pan chcesz być WIERZYCIELEM?

# „Światło“

Nie mam tutaj zamiaru pisać o energii świetlnej, o zjawisku fizykalnym, czy przyrodniczym Światła — byłoby to zarówno niewłaściwe miejsce, jak i całkiem niewłaściwe po temu pióro. Chcę zwrócić uwagę czytelnika „Robotnika“, stykającego się co dnia lub choćby nawet tylko „od święta“ z załaganiami życia społecznego na zjawisko zgoła innego rzędu i zgoła innego gatunku.

Pragnę poświęcić tych słów kilka... **TOWARZYSTWU WYDAWNICZEMU**, które, czyniąc zadość najistotniejszemu potrzebom zbiorowości socjalistycznej, składa dowody niezłomnej woli i ambicji, w naszych warunkach wprost epickich, Mam tu na myśli wydawnictwo „ŚWIATŁO“, które nazwę tę przybrało, jako godło, jako swój bojowy znak.

Bądźmy szczerzy, bądźmy przede wszystkim w swej szczeroci głośni. To łączy i zbliża. Składanie rachunków sumienia w zaciszu konfesjonalów, w skupieniu rozmodlonego zęptu, może mieć rezonans w osobistym życiu człowieka w zależności od stopnia nasycenia jego uczuć i wiary — skutek obiektywny, skutek społeczny jest — żaden. Gdy jednak toimy w obliczu zjawiska tak rozlewającego jak życie społeczne — stosunek

naszej myśli badawczej, naszej krytyki musi być odmienny. Bezkrzesne są szlaki rozwojowe ludzkości, wśród tych szlaków socjalizmu, jest twardym i mocnym gościńcem niezależnie od tego czy spowija go mrok chwilowej klęski, czy kąpie się on w blaskach jutrzni słonecznej. Bądźmy więc szczerzy, bądźmy głośni i prawdziwymi w swej szczeroci, w swej analizie, w swej krytyce.

Krytyki boją się tylko próchna — zwaliska świetności minionej; obawiają się głośnego słowa, bo może się ono stać wstrząsem, przyspieszającym proces rozpylania starych zwalów. My się możemy cofać, możemy nawet tu i owdzie przegrywać, ale słowo, nawet słowo krytyki jest i powinno być dla nas jedynie przypomnieniem o naszej niezmożonej sile życiowej, o pilnych naszych zadaniach. A więc po pierwsze stwierdzimy, że na dziejowej drodze Socjalizmu w Polsce, wśród zmiennych kolei jego załamań i wzlotów, „ŚWIATŁO“ jest zjawiskiem o nieprzemijającym znaczeniu i niecodziennym nasileniu twórczej energii, zjawiskiem z jednej strony wyjątkowo krzepiącym, a jednak Socjalizm nie jest prądem dziejowym, który powstał dopiero równocześnie wśród ugorów i zwalisk powojennego pobojuwiska idej, nie ma w sobie, jak np. faszyzm, nic z patosu rozpaczy

zawiedzionych i zdezorjentowanych mas, posiada już zdawien dawna wyłobione łożysko, posiada już swoją historję, swe blaski i swe nędze. Nie jest sakramentem dogmatu, gdyż powstał z ludzi i dla ludzi. Jak wszystko, co ludzkie, posiada też swój rytuał i swe kanony, swe wczucia i swe obchody, swe bolączki i swe śmieszności, gest i frazes, patos i prawdziwy ból. Do rytuału obchodów, do rytuału naszej frazeologii, wyrosłego z gleby i świadomości istotnej potrzeby należy sprawa socjalistycznej kultury.

Ale jednak gdy tuż obok, o miedzę od bujnego patosu, głoszącego o potrzebie szerzenia oświaty, kultury i wiedzy wyrasta zjawisko, które pojęcie kultury socjalistycznej wypełnia żywą treścią, to obok tego zjawiska przechodzi się często niemal obojętnie, nie widzi się go, prawie nie dostrzega. Przecież ten artykuł jest jednym z nielicznych publicznych zwróceń uwag, jest jednym z nielicznych pokłonów, — tak, pokłonów, złożonych „ŚWIATŁU“ w polskiej prasie socjalistycznej. Gdzieindziej byłoby ono „benjaminkiem“ ruchu, jego duszą jako żywy symbol nieprzemijającej siły żywotnej ruchu i myśli socjalistycznej, otoczonym powszechną opieką i troską, jak barwny kwiat, wyrosły wśród chwastów.

Odrywanie młodzieży od faszystowskich wszelkiego autoramentu wybujałości i wprzęganie do twórczej pracy

socjalistycznej, zaprawianie jej do samodzielnego myślenia, jest dziś bodaj najistotniejszym i najbardziej palącym zagadnieniem chwili. Powstało wielkie zadanie i to zadanie, wymagające wyjątkowego wysiłku przy powszechnej w Polsce, a i w świecie jałowości myślowej, spustoszeniu moralnym i intelektualnym.

Życie dziś płynie tak wartko, a może nietylko płynie wytkniętym łożyskiem, ile zatacza szerokie i zdradliwe wiry, jest tak chaotyczne i nerwowe, tak boleśnie wykolejone z torów naszych myślowych nawyków i szablonów.

Dać książkę — to dziś bardzo dużo, dobrą książkę — to kwestja umiejętności uchwycenia potrzeb i nastrojów, dobrania i wykorzystania odpowiedniej chwili — talentu, stworzenie czytelnika, czytającego — to niemal osnowa zagadnienia. Czytelnika, któryby czytać chciał, czytać umiał, czytać mógł. A czytać to przecież znaczy myśleć, a myśleć to dziś tak trudno, tak ciężko wśród niekończących się rozstajów życiowych. Bo myśl ludzka jest najbardziej tragiczną ofiarą dzisiejszej rzeczywistości, spętana w chaosie nieprzewidywanych i zmienionych zjawisk życia, osnuta oparami frazeologii i demagogii, pleśniacej się bujnie i chwyliwie ze źródeł tak licznych szarlatanerii i duchowego rozkładu.

**ESBE.**

# Drugie „podpalenie Reichstagu“

Przed kilku dniami prasa hitlerowska wszczęła alarm, że nad Berlinem ukazały się „tajemnicze“ samoloty i wyciągnęła stąd wnioski, że Niemcy jako bezbronne w powietrzu mogą być narażone na napady bez możliwości obrony. Okazuje się jednak, że były to samoloty dziwnego rodzaju — samoloty na wzór „podpalenia Reichstagu przez komunistów i socjalistów“, mianowicie samoloty samego Goeringa.

Gdy mieszkańcy Berlina rozmawiali o tych samolotach, z których rozrzucano „podburzające“ odezwy, okazało się, że nikt takiej odezwy nie widział, nikt nie czytał. Zaczęto rozpytywać się i stwierdzono, że nikt z tysięcy kolegów pracy czy znajomych takiej odezwy na oczy nie widział. Czekano dzień, dwa — może się pojawią w innej części wielkiego miasta — czekano daremnie.

Ludzie stali się podejrzliwi. Zaczęto szeptać: może były samoloty ale niekoniecznie nieprzyjacielskie? Może p. Goering wysłał samoloty Reichswehry — Goering jest też ministrem lotnictwa —

aby wywołać wrażenie napadu nieprzyjacielskiego i mieć pretekst do zorganizowania obrony? Pytania te stały się tembardziej aktualne, ileż pisma jakby na komendę zaczęły rozgłaszać, że teraz cały świat może się przekonać, że Niemcy są bezbronne i że nadszedł czas na budowę floty lotniczej dla odparcia ataków powietrznych. Doszło do tego, że urzędowa agencja prasowa „Conti“ wystosowała do rządu zapytanie, co zamierza uczynić dla osiągnięcia tego celu.

Powszechnie wiadomo, że Goering z wielką energią i w wielkiej tajemnicy uprawia „dobrojenie“ Niemiec w powietrzu, nie cofając się przed żadnym środkiem. Tensam Goering kazał podpalić Reichstag, nie cofnie się więc przed rozkazem zrządzenia paru odezwy, jeżeli to może mu ułatwić otwarte żądanie floty powietrznej. Dotychczas — mimo upływu kilku dni — o tajemniczych lotniakach niema śladu. Nikt też nie wątpi, że była to prowokacja takasama, jak podpalenie Reichstagu. Tam chodziło o osiągnięcie nastroju wyborczego, teraz chodzi o zaskoczenie zagranicy.

## Gdzie się podziało 80.000 robotników?

Wedle „Małego Rocznika Statystycznego“ w czasie dobrej jeszcze konjunktury w r. 1929 pracowało na 31 grudnia w górnictwie, hutnictwie, wielkim i średnim przemyśle przetwórczym oraz na robotach publicznych 780'1 tysięcy robotników.

Wedle tegoż źródła na 31 grudnia 1932 pracowało w tychże gałęziach tylko 478.6 tysięcy robotników, czyli że z procesu pracy odpadło 301 tysięcy robotników. Tymczasem na dzień 31 grudnia 1932 zarejestrowanych było w państwowych urzędach pośrednictwa pracy 220.2 robotników — gdzież więc podziała się reszta okragło 80.000 robotników? Tu właśnie leży różnica między „statystycznym“ a rzeczywistym bezrobociem, które to ostatnie jest naturalnie daleko wyższe i prawdziwsze.

### JAK SPADŁY ZAROBKI

Wiadomo, że w ostatnich szczególnie czasach odbywają się częste ataki na płace robotnicze pod pozorem, że koszty utrzymania spadły. Jak zarobki spadały, widzimy z następującego zestawienia: w r. 1928 wskaźnik realnej wartości wypłaconych zarobków wynosił 121.8%, w 1929 r. 129.6%, w 1930 r. 114.4%, w 1931 r. 97.7%, w 1932 r. 75.2% — czyli że od 1928 do 1932 realna wartość zarobku zmniejszyła się o 46.6%. A przytem wydajność pracy znacznie się wzmożła. Np. w kopalniach węgla przeciętna wydajność na 1 dniówkę w r. 1928 wynosiła 1267 klg, zaś w 1932 r. 1410

klg. Nawet w porównaniu z innymi krajami wydajność pracy polskiego górnika jest największa. Wynosi ona w Anglii 1111 klg, w Belgii 591 klg, w Czechosłowacji 1062 klg, w Polsce zaś przeciętnie 1370, a na Górnym Śląsku nawet 1492 klg — więcej niż w zagłębiu Ruhry (1490 klg).

### JAK ROBOTNICZY ODŻYWIĄJĄ SIĘ

Ze zmniejszeniem się stanu zatrudnienia i robotników zmniejszyła się z konieczności zdolność konsumcyjna robotników. Podczas gdy w r. 1927 na głowę выпадаło 154.04 klg chleba żytniego, to w r. 1928 tylko 150.40 klg; ziemniaków z 225.61 na 198.86 klg, itd. Były to, jak wiadomo, jeszcze lata dobre; w następnych stosunek ten z pewnością jeszcze się pogorszył. Należy zważyć, że w Polsce wydatki na środki żywności są względnie największe ze wszystkich krajów. Wr. 1928 robotnik polski wydał na środki żywności 56'5% swego zarobku, zaś w Niemczech 41.2%, w Danji 38.9%, w Szwajcarii 45.1%, nawet w Rosji 45.4%. Stąd wynika, że na inne wydatki pozostaje mniej niż w innych krajach procent. Jeżeli w Niemczech robotnik — poza żywnością, komornem itd. — wydaje na „inne“ potrzeby (w tem i kulturalne) 32.2% swego zarobku, to w Polsce tylko 21.2%, wogóle najmniej ze wszystkich krajów kulturalnych. Stoi to naturalnie w związku z wyższymi wydatkami na tzw. artykuły pierwszej potrzeby, do których u nas niestety, wydatków kulturalnych nie zalicza się.

## Jeszcze dyskusja nad młodzieżą bebecką

Ex-endeckie, a dziś jak wiadomo sanacyjne „Słowo Polskie“ zabiera też głos w sprawie sanacyjnego „Legjonu Młodych“. Thumaczy, że jego „rewolucyjność“ jest nieszkodliwa, jest to po prostu przywilej lat młodzieńczych.

„Radykalizm społeczny sam przez się nie jest straszny. To przeciwieństwo jedna z odmian pojęciowości ludzkiej, ulegająca dalszym zmianom. Siły rozsądku nabiera on dopiero, gdy z dziedziny głośnego myślenia przenosi się w świat posępnych knozań. Nasza młodzież „państwowa“ tak obecnie atakowana przez prawicę, tego rodzaju radykalizmu nie uprawia. Korzysta ona tylko z

tej nieklamanej, z woli Najwyższego Wodza Narodu płynącej, wolności myślenia i mówienia zgodnie ze swą wiarą, a nawet i działania, tak jednak, by wszystko to nie szkodziło państwu“.

„Słowo Polskie“, jak widzimy, dowodzi, że młodzieńcom z BB nie należy ucinać skrzydeł — w dalszych fazach się oni sami uspokoją.

„Słowo“ wileńskie, przyzwyczajone do określeń mniej ogólnych, nawet „soczystych“ zaliczyło — jak wiedzą nasi czytelnicy — „Legjon Młodych“ mimo jego frazesów rewolucyjnych w poczet „najwierniejszej janczarji urzędników administracyjnych“.

## Ulatnianie się pieniędzy w wytwórni samolotów

### PROCES STANISŁAWA ROSENWERTHA-RÓŻYCZKI

Wzmiankowaliśmy już o tym procesie, donosząc, że sąd na wizję lokalną wyruszy samolotami. Otóż w dniu onegdajszym warszawski sąd okręgowy rozpoczął rozpoznawanie sprawy Stanisława Różyczki-Rosenwertha (lat 48) oskarżonego o działanie na szkodę podlaskiej wytwórni samolotów, o przedkładowanie fałszywych bilansów tej wytwórni w ministerstwie spraw wojсковych, oraz o oszustwa wekslowe.

Stanisław Rosenwerth był założycielem wytwórni, stopniowo stawał się jej właścicielem, w roku

1932 w swym ręku skupił 85 procent akcji. Był poza tem prezesem zarządu tegoż towarzystwa. Akt oskarżenia zarzuca mu, iż działał on w ostatnich latach na szkodę wytwórni, zawierając świądomie niekorzystną umowę z wytwórnią, na mocy której obowiązana była, ona do kupna folwarku Rosenwertha Biała—Bielany za sumę 1,500.000 złotych, podczas gdy folwark ten przedstawiał wartość co najwyżej 250.000 złotych.

Majątek Biała—Bielany był dla wytwórni zbędny. Z półtora miliona, pół miliona przeznaczono

było na skreślenie zadłużenia Rosenwertha w P. W. S., reszta miała pójść jako jego aport, mający podnieść kapitał zakładowy PWS do wysokości dwu milionów złotych. W związku z tą ostatnią okolicznością został skonstruowany bilans, przedłożony korpusowi kontrolerów ministerstwa spraw wojсковych, który fałszywie obrazował stan majątkowy wytwórni.

Trzeci punkt oskarżenia dotyczy upoważnienia ministerstwa spraw wojсковych do wypełnienia blankietu wekslowego z wystawienia PWS, a z żyrem firmy „Fraget“ do sumy 600.000 złotych, przy zatajeniu, że żyrant indosował weksel jedynie do sumy 10 tysięcy złotych, przez co ministerstwo spraw wojсковych doprowadzone zostało do niekorzystnego rozporządzenia mieniem skarbu państwa, a to udzielając dalszych zaliczek dla podlaskiej wytwórni samolotów na budowę samolotów.

W dzisiejszym stanie rzeczy, wskutek niewykonania umowy przez PWS skarb państwa nie ma na kim dochodzić swych strat. Tak z powodu odmowy realizacji takiego weksla przez firmę „Fraget“, jak i z powodu złego stanu finansowego samej PWS.

Rozprawie przewodniczy sędzia Kramer przy współdziałaniu sędziów Skawinińskiego i Lewickiego. Oskarża prokurator Sieroszewski. Obronę wnoszą adw.: Brokman, Paschalski i Bielański.

Z ramienia PWS występują pp.: Wasserberger, Skoczynski i Jezierski. Prokuratorę generalną reprezentował adw. Krzywicki, wnosila ona powództwo cywilne w wysokości 600.000 złotych. Ze względu na to, iż proces o tę sumę toczy się jednocześnie w sądzie cywilnym, sąd oddalił to ostatnie powództwo. Rozprawa potrwa kilka dni.

## Z życia robotniczego

### TRZECI ZJAZD ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO W RZPLTEJ P.

Na mocy art. 11 statutu Związku i na mocy uchwały zarządu głównego Związku z dnia 19 marca br. zwołuje trzeci zjazd Centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego w Rzeczypospolitej Polskiej do Krakowa na 13, 14 i ewentualnie 15 sierpnia 1933 o godzinie 10 rano w sali Domu Górników przy alei Z. Krasieńskiego 16, z następującym porządkiem dziennym: — 1) Zagajenie i powitanie; 2) wybór prezydium i uchwalenie regulaminu obrad; 3) odczytanie protokołu z ostatniego zjazdu; 4) sprawozdania: a) z działalności, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 5) referat o zadaniach organizacji w obecnej dobie i dyskusja; 6) wybory: a) przewodniczącego Związku, b) zarządu głównego, c) komisji rewizyjnej, d) sądu polubownego; 7) wolne wnioski. Kraków, 27 czerwca 1933 r.

Józef Jarek,

przewodniczący Centr. Związku rob. przemysłu chemicznego w Rzpltej P.

## Z kraju i ze świata

PO TRZECH MIESIĄCACH WIĘZIENIA SPRAWĘ REDAKTORA ZAJĄCZKA UMORZONO. Znany działacz endecki na Podhalu red. Edward Zajączek, więziony był ostatnio w więzieniu wadowickim blisko trzy miesiące pod zarzutem organizowania zajęć antyżydowskich w pow. żywieckim, poczem, jak wiadomo, w dniu 9 bm. wypuszczony na wolność. W tym czasie przeciwko uwięzionemu toczyło się śledztwo, które obecnie zostało ukończone. W tych dniach właśnie red. Zajączek, przebywający po opuszczeniu więzienia na kuracji w sanatorium przeciwgruźliczym w Bystrej, otrzymał urzędowe zawiadomienie, iż na zasadzie art. 275 par.1 KPK i zgodnie z wnioskiem prokuratora, sędzia śledczy okręgowy sprawę przeciwko niemu umorzył.

ZNOWU KRWAWA ZEMSTA KOBIETY NAD ZDRADLIWYM KOCHANKIEM. W poniedziałek nad ranem w bramie domu przy ul. Marszałkowskiej 79 w Warszawie rozległo się kilka wystrzałów rewolwerowych. Dozorczeni domu Zielińska po otworzeniu bramy znalazła leżącego w kałuży krwi lokatora tego domu, 33-letniego Stanisława Strzeszewskiego, właściciela pralni. Wystrzały zaalarmowały jednego z policjantów, — pełniącego służbę patrolową, który, zauważywszy dwie uciekające w stronę dworca głównego kobiety, pobiegł za nimi i jedną z nich zatrzymał. Tymczasem do rannego wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził trzy rany postrzałowe ręki, przy czem ostatnia kula utkwiała w ciele. Zatrzymaną

kobietę przeprowadzono do komisariatu, gdzie okazało się, że jest to 40-letnia Antonina Stiepanow prasowaczka. Stiepanowa przez kilkana lat utrzymywała ze Strzeszewskim bliższe stosunki. Przed ośmiu miesiącami nastąpiło zerwanie. — Mściwą kochankę aresztowano i przekazano urzędowi śledczemu, który prowadzi dalsze dochodzenie. Stan zdrowia Strzeszewskiego jest niezły, życiu jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

**JESZCZE JEDEN PROCES „IMIENINOWY“.** Z Janowca piszą do „Kurjera Poznańskiego“: „W sądzie okręgowym w Bydgoszczy odbyła się rozprawa przeciw członkom orkiestry z Janowca, oskarżonym o rzekome przeszkadzanie w uroczystości imieninowej ku czci Piłsudskiego, przez to, że w dniu imienin grali w mieszkaniu patrona swej organizacji ks. Müllera. Sąd po przesłuchaniu świadków (m. in. posterunkowego Owczarka) przekonał się o bezpodstawności oskarżenia i uwolnił orkiestrantów od winy i kary, znosząc temsamem karę, którą nałożyło starostwo żnińskie w wysokości 3—5 zł. na każdego z członków orkiestry. Oskarżonych bronił adw. Maciejewski z Bydgoszczy.

**STRASZLIWA BURZA NA JEZIORZE NAROCZ: TRZY KAJAKI WYWRÓCONE PRZEZ FALE. UTONĄŁ UCZEŃ GIMN. Z Postaw (na Wileńszczyźnie) donoszą o tragicznym wypadku na jeziorze Narocz. Burza z piorunami i wichurą zaskoczyła na środku jeziora kilka kajaków. Było to 22 bm. około godz. 17. Trzy kajaki wywróciły się. Osada ich znalazła się w groźnym niebezpieczeństwie i poczęła tonąć. Na pomoc podeszli rybacy. Mimo spiesznej akcji ratunkowej, w falach jeziora znalazł śmierć uczeń 4 kl. gimnazjum im. Słowackiego w Wilnie, Zbigniew Kolasiński. Wszystkich innych uratowano. Ciało Kolasińskiego, mimo poszukiwań narazie nie odnaleziono.**

## TELEGRAMY

### UCZEŃ GIMNAZJALNY SKARŻY KURATORJUM DO MINISTERSTWA OŚWIATY

Warszawa, 28 czerwca (tel. wł.). Agencja PID donosi, że do ministerstwa oświaty wpłynęło odwołanie ucznia VIII kl. gimnazjum w Mińsku Mazowieckim Stefana Siedleckiego, który decyzyją kuratorjum nie został dopuszczony do matury pisemnej, mimo że już złożył ustną. Powodem niedopuszczenia jest to, że Siedlecki skazywał się na udział w zaburzeniach studenckich na wyższej szkole handlowej w Warszawie. Jest to pierwszy wypadek podobnego zażalenia.

### KOLEJE NIEMIECKIE PRZYJMĄ ŻŁOTEGO JAKO PODSTAWĘ ROZRACHUNKÓW

Warszawa, 28 czerwca (tel. wł.). „Iskra“ donosi, że na konferencji między polskim ministerstwem komunikacji a zarządem kolei niemieckich Polska zaproponowała, aby wobec ciągłych wahań kursu dolara wprowadzono we wzajemnych rozrachunkach złotego. Niemcy na propozycję tę zgodzili się.

### ZAKOŃCZENIE ZATARGU W „PAROWOZIE“

Warszawa, 28 czerwca (tel. wł.). Zatarg w „Parowozie“ na tle wymówienia pracy wszystkim robotnikom i zamierzonego unieruchomienia fabryk został na konferencji w min. opieki społecznej zakończony. Dyrekcja i robotnicy przyjęli umowę, w myśl której dyrekcja cofnęła wymówienie ogólne odnośnie do około 900 robotników tak, że redukcja dotknie tylko około 200 robotników, którzy w razie korzystniejszej konjunktury będą z powrotem przyjęci do pracy. Zamiar całkowitego unieruchomienia fabryki został w ten sposób zaniechany.

### DALSZA ZNIŻKA DOLARA

Warszawa, 28 czerwca (tel. wł.). Bank Polski płacił dziś za dolara 7 zł. W obrotach giełdowych płacono 7'05 zł.

### WIZYTA GDAŃSKIEGO PREZYDENTA W WARSZAWIE

Gdańsk, 28 czerwca. W porozumieniu z rządem polskim nowy prezydent senatu gdańskiego dr. Ratuschning złożył wizytę w Warszawie w dniu 3 lipca br. W podróży do Warszawy towarzyszyć będzie prezydentowi senatu wiceprezydent senatu Greiser. Podczas wizyty warszawskiej zamierza dr. Ratuschning podjąć rokowania, zmierzające do usunięcia istniejących między Polską a Gdańskiem różnic.

### ESTONJA PORZUCA PARYTET ZŁOTA

Tallin, 28 czerwca. Parlament estoński przyjął dziś ustawę w sprawie odstąpienia Estonii od pa-

# Niemiecko-narodowi poddali się Hitlerowi

Berlin, 28 czerwca. Niemiecko-narodowy front został rozwiązany. Wedle oficjalnego doniesienia czołowe osobistości frontu niemiecko-narodowego podczas wczorajszej konferencji w kancelarii Rzeszy podpisały z kanclerzem Hitlerem pakt przyjaźni, a następnie uchwaliły rozwiązać front niemiecko-narodowy.

### CENTRUM BĘDZIE ROZWIĄZANE

Berlin, 28 czerwca. Po rozwiązaniu wszystkich innych partii w Niemczech ma w najbliższym czasie nastąpić rozwiązanie partii centrowej. — Koła polityczne wskazują, że rozwiązanie centrum katolickiego nastąpi w najbliższych godzinach.

### KONSZACHTY

#### HITLEROWSKO-MUSSOLINOWSKIE

Rzym, 28 czerwca. Wicekanclerz v. Papen przybył dziś do Rzymu razem z ambasadorem niemieckim w Rzymie, który bawił kilka dni w Berlinie.

### PO DYMISJI HUGENBERGA

Berlin, 28 czerwca. W związku z dymisją ministra zjednoczonych resortów gospodarczych dra Hugenberg'a wyjedzie kanclerz Hitler w tych dniach do Neudeck, celem przeprowadzenia z Hindenburgiem rozmów w kwestjach, dotyczących dymisji Hugenberg'a. Koła polityczne wskazują, że rozmowa Hitlera z Hindenburgiem nie będzie miała żadnego wpływu na sprawę dymisji, której przyjęcie nie ulega żadnej wątpliwości. Chodzi jedynie o kwestję formalną. Wskazują dalej, że następcą Hugenberg'a będzie ten, którego

wyznaczy Hitler. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa stanowisko ministra wyżywienia obecnie przywódca hitlerowskiego związku chłopów Walter Darre.

### HITLER SPODZIEWA SIĘ NAŚLADOWCÓW

Berlin, 29 czerwca. Na posiedzeniu nowego zarządu związku wydawców niemieckich wygłosił dziś Hitler przemówienie, w którym udzielił wydawcom niemieckim odpowiedniej nauki. Najpierw wyraził on podziękowanie za zrozumienie okazane obecnemu ustrojowi, poczem zaznaczył, że na dalszą egzystencję liczyć mogą tylko te dzienniki, które jasno zdecydowały się stanąć po stronie hitlerowskiej. Zdaniem Hitlera, ruch hitlerowski, który obecnie wysmiewany jest zagranicą, za parę lat znajdzie wielu naśladowców.

### PROTEST ANGIELSKI PRZECIW PRZEŚLADOWANIU ŻYDÓW

Londyn, 28 czerwca. Wczoraj wieczorem odbyła się w gmachu londyńskiego Queenshall wielka manifestacja w sprawie sytuacji żydów w Niemczech, której przewodniczył lord Buckmaster. Oprócz arcybiskupa z Canterbury, lorda Cecilia, lorda Readinga, sir Herberta Samuela i licznych reprezentantów Izby gmin i Izby lordów, w manifestacji wzięli udział przedstawiciele licznych organizacji i tłumy ludności. Przedłożona przez arcybiskupa z Canterbury rezolucja, protestująca przeciw uciskowi narodu żydowskiego w Niemczech i zwracająca się przeciw rozwiązaniu kwestii żydowskiej po myśli rządu Hitlera, przyjęta została jednogłośnie.

# „Nawrót do religii“

## ODCZYT PROF. CZARNOWSKIEGO W ZW. MYŚLI WOLNEJ

Na zaproszenie koła łódzkiego Polskiego związku myśli wolnej, wygłosił profesor religjoznawstwa uniwersytetu warszawskiego i członek Akademii Umiejętności Stefan Czarnowski niezwykle interesujący odczyt n. t. „Nawrót do religii w dobie obecnej“.

Znakomity uczony wyjaśnił charakter dające się obecnie zaobserwować nie tylko w Polsce, ale nawet wcześniej już zagranicą, wzmożonego nawrotu do religii. Zjawisko to daje się zauważyć na całym niemal świecie. Wzmogła się aktywność religijna i nastąpił przypływ nowych sił w organizmy wyznaniowe, a przedewszystkiem w organizmy dogmatyczne, lub mistyczne. Na przybytku elementów kerykałnych straciły ewangelickie kierunki indywiduualistyczno-radykalne, zyskał zaś — katolicyzm.

Dla wyjaśnienia tego dziwnego zjawiska, sięgnął prelegent do przykładów historycznych. Wzmożenie się życia religijnego po wielkiej rewolucji francuskiej mianowicie na początku wieku 19, dalej po wiośnie ludów, ściślej mówiąc około 1850 roku i podobny nawrót po klęsce Francji w roku 1870, dały możność stwierdzenia, że żywioły, które dawały ideologów i przywódców wspomnianym ruchom rewolucyjnym, a same były indyferentne religijnie, w momencie, gdy

ich interesy klasowe, interesy burżuazji stawały się zagrożone — wracały pobieżnie do religii.

Dla jednostek nawrót ten był niekiedy objawem swoistym, lecz z ekonomicznego punktu widzenia był on dla zagrożonych koniecznością, jedną ze skutecznych form obrony ich stanu posiadania i obrony istniejących form życia gospodarczego. Klasy zagrożone doskonale zdawały sobie sprawę ze znaczenia działalności aparatu religii dla utrzymania niesfornych mas w spokoju.

Nawrót obecny do religii charakteryzuje się równoległymi ruchami nacjonalistycznymi, o zacięciu szowinistycznym, oraz rasowym.

Prof. Czarnowski dostrzega trzy etapy w rozwoju akcji religijnej: a) nawrót do religii z lekkim zabarwieniem nacjonalistycznym (jako przykład Polska), b) element nacjonalistyczny góruje — faszyzm we Włoszech, c) nacjonalizm staje się kryterjum dla religii i całkowicie podporządkowuje ją sobie, jak to widzimy w hitleryzmie.

Konkluzji prelegent podkreślił znaczenie nawrotu do religii, jako czynnika odbierającego część sił masie pracującej w jej walce klasowej.

Wielce ciekawego i naukowo szeroko uzasadnionego odczytu, licznie zgromadzona publiczność wysłuchała z uwagą.

rytetu złota. Równocześnie obniżony będzie kurs korony estońskiej o 30 procent. Zarządzenia te wydane zostały celem ożywienia handlu zagranicznego.

### MAŻ ZAUFANIA ROOSEVELTA W LONDYNIE

Londyn, 28 czerwca. Maż zaufania prezydenta Roosevelta prof. Moley, który przybył wczoraj wieczór do Londynu, oświadczył przedstawicielom prasy, że przyjeżdża on do Londynu nie jako członek delegacji amerykańskiej, lecz jako łącznik między konferencją londyńską a prezydentem Rooseveltem. Pozostanie on w Londynie tydzień, poczem wyjedzie do Nowego Jorku. W kwestji stabilizacji walut nie będzie on prowadził żadnych pertraktacji.

### NARADY BANKÓW

Londyn, 28 czerwca. Między przedstawicielami Banku Angielskiego i Banku Francuskiego odbyły się dziś poufne rozmowy zmierzające do wyśzukania sposobów i środków, mających uchronić państwa europejskie od porzucenia standardu złota.

### RADZĄ NAD ZNIESIENIEM MURÓW CELNYCH, A PODWYŻSZAJĄ CŁA

Waszyngton, 28 czerwca. Rząd amerykański wprowadza z dniem 8 lipca br. podatek konsumpcyjny od pszenicy w wysokości 30 centów za bu-

szel. Równocześnie wprowadzona zostaje dodatkowa opłata celna na przywóz pszenicy w wysokości 30 centów. Opłata ta będzie pobierana niezależnie od cła przywozowego, wynoszącego 42 centy za buszel.

### TRZĘSIENIE ZIEMI NA SUMATRZE

Amsterdam, 28 czerwca. Wedle ostatnich doniesień z Batawji, trzęsienie ziemi w południowo-zachodniej części Sumatry pochłonęło przeszło 300 ofiar w zabitych. Liczba rannych nie jest jeszcze dokładnie znana, jest jednakże bardzo wielka.

## PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

**ZATONIĘCIE PONTONÓW NA WISŁE.** — Wczoraj o godz. 7 wieczór statek holował Wisłą 2 pontony, na których miały się odbyć żywe obrazy na Wianki, z góry rzeki na Groble. Pod drewnianym mostem zerwał się sznur żelazny, wskutek czego jeden z pontonów wywrócił się i zatonał. Do drugiego również wdarła się woda. Statek musiano odpiąć, a pontony oddział wojskowy wyłowił i przyciągnął na brzeg. Dekoracje znajdujące się na zatopionych pontonach uległy zniszczeniu, tak że pontony te nie mogły być już użyte na Wiankach.

# KRONIKA

## Wybór prorektora U. J.

Wczoraj w godzinach południowych w gmachu Collegium Novum nastąpił wybór prorektora Uniw. Jagiell. na rok szkolny 1933/34. Wybór ten odbył się poraz pierwszy wedle nowej ustawy o ustroju szkół akademickich. Dawniej na rok następny zostawał prorektorem rektor z roku szkolnego poprzedniego.

Podczas wczorajszego wyboru prorektorem na rok 1933/34 został wybrany dotychczasowy rektor prof. Kutrzeba. Godności prorektora prof. Kutrzeba nie przyjął, przeto przystąpiono do wyboru prorektora.

Prorektorem został wybrany dr. Adam Krzyżanowski, prof. na wydziale prawa i administracji oraz b. poseł z BB do Sejmu.

Wybór musi być zatwierdzony przez prezydenta Rzeczypospolitej.

— 000 —

## Adam Chmiel doktorem „honoris causa”

Niezwykła uroczystość odbyła się wczoraj w południe w auli Uniw. Jagiell. nadania dyktorowi Archiwum aktów dawnych m. Krakowa, Adamowi Chmielowi, doktoratu honorowego filozofji U. J.

W auli zebrali się przedstawiciele władz miejskich z prez. dr. Kaplickim i wicepr. Skoczylasem oraz Ostrowskim, naczelnicy wydziałów magistratu i urzędnicy, przedstawiciele świata naukowego oraz profesorowie U. J. wszystkich wydziałów. Na podjum zasiadli rektor dr. Kutrzeba, z dziekanem wydziału filozofji dr. Jachimeckim i promotor prof. dr. Semkowicz. Za chwilę wszedł na salę Adam Chmiel w otoczeniu pedelów z insygniami uniwersyteckimi i siadł naprzeciw rektora.

### PRZEMÓWIENIE PROF. SEMKOWICZA

Prof. Semkowicz przemówił w następujących słowach: „Obowiązkiem miłym jest dla mnie zakończonikowanie uchwały wydziału filozoficznego, a zatwierdzonej przez senat, że otrzymałeś pan godność doktora U. J. honoris causa. Od 30 lat związany jesteś z tym prastarym uniwersytem.

Jako archiwarz miejski wydałeś „Akta rektorskie” — dla tego dzieła Uniwersytet ma dla pana szczególną wdzięczność.

Zdobyłeś sobie — ciągnie mowca — długoletnią pracę i zasługą naukową ten dyplom.

Przed 40 laty byłeś bliskim uzyskania tytułu doktora. Miałeś już pracę przyjętą — ale życiowe przejścia nie pozwoliły na to. Pierwsze dzieło wydałeś przed 47 laty — i nie było roku, by nowa twoja praca nie wyszła z druku. Masz wielki dorobek naukowy, bo

### PRZESZŁO STO DZIEŁ

oprócz prac pomieszczonych w pismach naukowych. Ukończyłeś dzieje naszego grodu — a dzięki tobie Archiwum miejskie należy do najlepszych nie tylko w Polsce, ale w Europie. Za zasługi daje ci dziś Uniw. Jagiell. dyplom doktora filozofji honoris causa — dajemy ci to, czego przed blisko 50 laty nie mogłeś uzyskać nie z własnej winy.

Dziekan prof. Jachimecki wręczył następnie dr. Adamowi Chmielowi dyplom. Adam Chmiel podziękował wkońcu w serdecznych słowach za to wysokie wyróżnienie go przez Wszechnicę Jagiellońską, poczem przyjmował gratulacje od zebranych.

— 000 —

## Z plenarnego posiedzenia Izby handlowej

We wtorek 27 bm. wieczorem odbyło się plenarne posiedzenie Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie, na którym byli obecni: dyrektor departamentu przemysłowego w min. przemysłu i handlu, p. Kandel, st. radca Kozarski z tegoż departamentu i naczelnik wydziału przemysłowego w województwie krakowskim, p. Hampel.

Na wstępie posiedzenia prezes Izby, p. Epstein powitał reprezentantów rządu, prosząc o opiekę i pomoc dla przemysłu i handlu, przeżywających szczególnie ciężkie czasy. Następnie prez. Epstein nawiązując do obchodzonego przez całą Polskę święta morza polskiego stwierdził, że dylemat wolnego dostępu Polski do morza stanowi najdotkliwsze i najżywniejsze zagadnienie państwowe i w związku z tem przedłożył odpowiednią rezolucję do uchwalenia przez plenarne posiedzenie, którą wśród oklasków przyjęto.

Tylko przez 15 dni!

**Urządzą Wysprzedaż Posezonowa**

200 ubrań, 50 zarzutek z pierwszorzędnych bielskich materiałów

już po Zi. 58! —

Każdy zatem może się przekonać, bez obowiązku kupna, że po tak niższej cenie nabędzie ubranie z materiałów niekrzysowych na pierwszorzędnych dodatkach, tylko we firmie

**Szymon Strassberg, Kraków, Florjańska 6**

A zatem się spiesz póki czas!!

A zatem się spiesz póki czas!!

## Artysta dram. napadnięty przez nożownika

Wczoraj o godz. 3 nad ranem w pobliżu teatru im. Słowackiego powstała kłótnia, a następnie bójka między dwoma osobnikami. Na krzyk bijących się przybył policjant celem interwencji. Gdy przystąpił do poważniejszych rozpoznał w jednym z nich niebezpiecznego nożownika Jana Poleka (lat 28).

OFIARA POLEKA JUŻ OBFICIE BROCYŁA KRWIĄ.

Policjant sygnałem gwizdkowym wezwał pomocy posterunkowych i dopiero w trójkę obezwładnili niebezpiecznego rzeźmieszka, a jego ofierze pospieszili z pomocą.

— 000 —

### SPRAWOZDANIE

Następnie wiceprezes Izby, p. Kwiatkowski, złożył sprawozdanie z działalności Izby za czas od ostatniego posiedzenia plenarnego. Sprawozdanie ujmuje w skrócie najistotniejsze prace, podejmowane przez Izbę krakowską w okresie sprawozdawczym odnośnie do całego szeregu aktualnych zagadnień z dziedziny przemysłu i handlu.

### NOWY USTRÓJ SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO

W związku z wprowadzaniem w Polsce nowego ustroju szkolnictwa, Izba krakowska przez swego dyrektora, inż. Mianowskiego, uczestniczyła w naradach min. oświaty oraz w min. przemysłu i handlu nad organizacją oświaty zawodowej.

Żywy udział Izby krakowskiej zaznaczył się w ustaleniu opinii Związku Izb o projekcie rozporządzenia prezydenta Rzplitej o zmianach w prawie przemysłowym. Zgodnie z życzeniami tut. zrzeszeń gospodarczych broniła Izba zasady wolności zrzeszania się i wystąpiła przeciw tworzeniu przymusowych organizacji gospodarczych.

Powyższe sprawozdanie posiedzenie plenarne przyjęło jednomyślnie do wiadomości, poczem prez. Epstein w obszernie motywowanym referacie przedstawił wnioski, zawierające postulaty w zakresie potrzeb życia gospodarczego okręgu Izby.

W dyskusji nad postulatami zabierali głos radcowie: dr. Merz, inż. Adelman, Fromowicz, dr. Kaden, Pfeffer, Fic, Dembitzer, Steinberg, Schechter i Rąb. Poruszali oni szereg zasadniczych spraw ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego, wykazując braki w istniejących ustawach i zarządzeniach, odbijające się ujemnie na warunkach egzystencji przedsiębiorstw.

Następnie zabrał głos przedstawiciel min. dyr. Kandel. Podał on szczegółowej analizie politykę rządu w dziedzinie handlu wewnętrznego jak i eksportu. W sprawie paszportów ulgowych stwierdził, że władze są dobrze usposobione dla wyjazdów zagranicznych, natomiast muszą zaostriżyć rygory przeciw nadużyciom.

Wkońcu prez. Epstein zamknął posiedzenie.

— 000 —

PRZY DOLEGLIWOŚCIACH ŻOŁĄDKOWO-KISZKOWYCH, braku apetytu, atonji kiszek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem podrażnieniu, bólach głowy migrenowych zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa wywołuje doskonałe opróżnienie przewodu pokarmowego. Zalecana przez lekarzy.

— 000 —

## Święto morza i Wianki

Wczoraj rozpoczęły się w Krakowie uroczystości związane z rozpoczęciem święta morza.

O godz. 3 popołudniu rozległy się po całym mieście echa gwizdu syren fabrycznych i lokomotyw oraz sygnały gwizdkowe policji. Ustał wszelki ruch pieszy i kołowy.

ZAPANOWAŁO MILCZENIE NA 1 MINUTĘ.

Przez minutę milczenia, olbrzymi korowód samochodów złożony z kilkuset wozów przejechał ulicami miasta jako demonstracja za polskiem mo-

Od 1 lipca do 15 lipca!

**Urządzą Wysprzedaż Posezonowa**

200 ubrań, 50 zarzutek z pierwszorzędnych bielskich materiałów

już po Zi. 58! —

Każdy zatem może się przekonać, bez obowiązku kupna, że po tak niższej cenie nabędzie ubranie z materiałów niekrzysowych na pierwszorzędnych dodatkach, tylko we firmie

**Szymon Strassberg, Kraków, Florjańska 6**

A zatem się spiesz póki czas!!

A zatem się spiesz póki czas!!

Napadniętym jest Tadeusz Orszański (lat 30), artysta dramatyczny. Nożownik Orszańskiemu zadał nożem niebezpieczną ranę w oko, które wyszło niemal zupełnie z orbity na wierzch. Polek miał na lewej dłoni i na prawem kolanie rany ciężkie. Twierdzi on, że zadał mu je Orszański. Policja jednak stwierdziła, że rany sam sobie zadał. Orszańskiego przewieziono do szpitala, a Poleka odstawiono do aresztów policyjnych. Na miejscu bójki, mimo nocnej pory, gromadziły się tłumy publiczności. Śledztwo prowadzi policja w celu wyjaśnienia, w jakich okolicznościach powstała krwawa bójka.

— 000 —

Wieczór odbył się capstrzyk orkiestr wojskowych i stowarzyszeniowych, które przeszły ulicami miasta grając rozmaite marsze.

Wieczorem odbyły się na Wiśle na Groblach

### TRADYCYJNE WIANKI

przy udziale tysięcznych tłumów publiczności z miasta oraz okolicznych miast.

O zmroku odbyła się defilada udekorowanych łodzi rozmaitych towarzystw sportowych, a gdy zupełnie noc zapadła ukazały się żywe obrazy na galarach i puszczano wspaniałe ognie sztuczne. Na zakończenie oświetlono Wawel.

— 000 —

## Racja gospodarcza

Zasada t. zw. samowystarczalności gospodarczej, prowadzącej do zakazów lub daleko idących ograniczeń przywozu towarów z obcych krajów, stosowana jest już na całym niemal świecie. W każdym razie państwa najbardziej uprzemysłowione, jak Ameryka, Anglja, Niemcy, Francja, otoczyły się barjerami celnymi, wyjątkowymi taryfami i innymi środkami, utrudniającymi przywóz.

Nie wchodząc w kwestję słuszności samej zasady, stwierdzić musimy, że dla utrzymania dodatniego bilansu handlowego i równowagi budżetu państwowego Polska zmuszona jest również bacznie pilnować swej granicy gospodarczej. W tych warunkach przemysł staje się wręcz zbrodnią z państwowego punktu widzenia. Nie jest rzeczą wystarczającą mechaniczne obstawianie granicy. Przemysłnik zawsze znajdzie drogę. Skutecznie walczyć z przemysłem potrafi samo tylko społeczeństwo — w myśl niezłomnej prawdy, że jeśli nie będzie odbiorców przemycanego towaru, to nie będzie i przemysłników. Szczególnie dotyczy to tytoniu, którego zmonopolizowany wyrób i sprzedaż stanowi najpoważniejszą pozycję w budżecie państwa. O tej racji gospodarczej, etycznej i obywatelskiej wszyscy wiedzieć powinni.

— 000 —

### ZAKOŃCZENIE ROKU W SZKOLE HOTELARSKIEJ.

Onegdaj odbyło się zakończenie pierwszego roku pracy w Szkole Hotelarskiej w Krakowie, z której około 20 absolwentów, otrzymawszy praktyki w Warszawie, Poznaniu, Lwowie, Łodzi, Krakowie, Krynicy, Żegiestowie i in., opuściło Kraków. Prezydium towarzystwa stwierdziło wielką obowiązkowość uczniów, znaczne postępy we wszystkich dziedzinach, a zwłaszcza w 3-ich językach obcych, wielkie zainteresowanie się przemysłem hotelarskim, co wskazuje na to, że ten jedyny w Polsce zakład, powołany przez ministerstwo oświaty, ma widoki rozwoju. Przyznane uczniom praktyki hotelarskie w poszczególnych miastach dadzą możliwość wykazania przez uczniów praktycznych zdolności przygotowawczych do zawodu hotelarskiego. Towarzystwo składając podziękowanie dyrektorom hoteli i zakładów zdrojowych, które przyznały praktykę uczniom, zapewnia, że dalsze jego prace oraz prace Szkoły pójda w tym kierunku, by w najbliższym czasie przemysł hotelarski zasilać wykwalifikowanymi pracownikami.

**STRASZNY WYPADEK ROBOTNIKA NA BUDOWIE KOLEI.** Pod Batowicami na budowie kolei Kraków—Miechów wózek kolejki ziemnej wyrócił się, miażdżąc stopę obsługującego go Piotra Franaszka, zam. w Rakowicach 197. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego po opatrzeniu przewiózł nieszczęśliwego na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

**ZNOWU ZASŁABNIĘCIE NA ULICY.** Na placu Marjackim zasłabła nagle 20-letnia Marja Matuszek (ul. Miodowa 2). Zawezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło Matuszkównę do szpitala św. Łazarza.

**PODRZUTEK NA ULICY.** Na ul. Andrzeja Potockiego 3 w bramie domu znaleziono podrzutka płci męskiej około 2 miesiące liczącego. Dziecko zostało oddane do żłóbka miejskiego.

**MIEDZY KONKURENTAMI NA BIEDASZYBIE.** Wczoraj przywieziono na dworzec krakowski z Libiąża 28-letniego Wł. Lelity, bezrobotnego. Został on ciężko pobity podczas zbierania węgla na biedaszybie przez konkurentów. Wezwany na dworzec lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u Lelity ciężkie rany zadane siekierą na głowie (załamaniem czaszki) oraz połamanie żeber. W beznadziejnym stanie przewieziono Lelity do szpitala św. Łazarza.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** Z wozu stojącego na ul. Stradomskiej skradziono paczkę, zawierającą 35 m. materiału białego. Poszkodowany jest Mejlach Steinberg z Wieliczki. — Do składu z szklą przy ul. św. Stanisława nieznany sprawca dostał się zapomocą skradzionego klucza i skradł nieprzemakalną płachtę. — Emilji Krawczyk (ul. Zagrody 21) skradziono zegarek srebrny męski, złoty medaljonik i naczynie porcelanowe. Brandysowej Eugenji skradziono również zegarek oraz pierścionek. Wreszcie skradziono Dawidowi Kanarkowi większą ilość garderoby.

## TEATRY I KONCERTY

**OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE SEZONU DRAMATU W TEATRZE MIEJSKIM IM. JUL. SŁOWACKIEGO.** — Dzisiaj we czwartek wieczorem odbędzie się ostatnie przedstawienie sezonu krakowskiej sceny, na którym ukaże się powtórzenie tragedii „Książę Niezłomny” na dziedzińcu zamku na Wawelu. Ogłoszenie dzisiejszego przedstawienia „Książę Niezłomny” na Wawelu będzie sygnalizowane o godzinie 1 w południe i o godzinie 6 wieczorem na krążanku w Sułkiewiczach przez trombonistów.

**WYSTĘPY PP. JANINY ROMANÓWNY I ALEKSANDRA WĘGIERKI.** Dzisiaj we czwartek na przedstawieniu popołudniowym i wieczornym oraz w dniu jutrzejszym na przedstawieniu wieczornym po cenach zniżonych gościć będzie na trzech ostatnich przedstawieniach zespół znakomych artystów Teatru Polskiego w Warszawie, z pp.: Janiną Romanówną i Aleksandrem Węgierką z ich partnerami pp. Buczyńską i Lacińskim w świetnej komedji Pawła Gerałdyego „Jan i Krystyna”.

**GOŚCINA LWOWSKICH TEATRÓW MIEJSKICH W KRAKOWIE** rozpocznie się na scenie teatru im. J. Słowackiego w sobotę 1 lipca zupełnie nieznaną w Krakowie, znakomitą komedją Antoniego Słonimskiego „Lekarz bezdomny”.

## SPORT

**MISTRZOSTWO KLUBÓW OKRĘGU KRAKOWSKIEGO.** W niedzielę 2 lipca urządza krakowski okręgowy Związek kolarski wspólne mistrzostwo klubów okręgu krakowskiego na trasie 50 km. Kraków—Wieliczka—Niepołomice—Kraków. Start i meta na rogatce wielickiej. Zawodnicy startujący w biegu zgłoszą się o godzinie 6:30 rano. Start punktualnie o godzinie 7 rano.

**WYŚCIGI MOTOCYKLOWE.** Dziś we czwartek o godzinie 5 popołudniu odbędzie się na torze Cracovii wyścigi motocyklowe o „puhar przechodni prezydenta m. Krakowa”. W ubiegłym roku zwycięstwo uzyskał zawodnik krakowski Gębala, obecnie Gębala konkurentów ma nadzwyczaj groźnych, a to: Wronskiego, triumfatora wyścigów w Warszawie, Stieglitzę ze świetnie przygotowanym Harleyem, wicemistrza Krakowa Kocwę, Aksmanna, Kukuczę, Maaka, Rączkowskiego, oraz Brzeonia. Jak zacięta będzie walka o zwycięstwo, świadczą cenne nagrody firm: Holzer Leon, Standart Nobel, Emil Goldwasser, I. Halpern, A. Jaworski i inni. Ceny biletów nader przystępne.

## Zwiazki i zgrupowania

**POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW MIASTO,** zapowiedziane na piątek 30 bm., odbędzie się w sobotę 1 lipca o godzinie 6:30 wieczorem w sekretarjacie OKR.

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 3 lipca o godzinie 7 wieczorem w sekretarjacie Rady Zw. Zaw. (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

**DO OGÓLU DOZORCÓW DOMOWYCH W KRAKOWIE.** W niedzielę 2 lipca o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5) odbędzie się wielkie zgromadzenie dozorców krakowskich z porządkiem dziennym: 1) sprawy warunków pracy i płacy dozorców domowych na tle obecnej sytuacji gospodarczej; 2) sprawy organizacyjne; 3) Wolne wnioski.

**ZŁOT MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ „CUKUNFT”.** — W sobotę 1 i niedzielę 2 lipca odbędzie się w Krakowie złot młodzieży robotniczej „Cukunft” z okręgu krakowskiego, z następującym programem: W sobotę o godzinie 9 rano w sali teatru żydowskiego uroczyste otwarcie zlotu z defiladą przez ulice dzielnicy VII i VIII; o godzinie 3 popołudniu na boisku Legii odbędzie się impreza sportowa; o godzinie 8 wieczór bankiet towarzyski dla uczestników zlotu. — W niedzielę przedpołudniem zwiedzenie miasta i wycieczki, a o godzinie 3 popołudniu w sali teatru żydowskiego uroczysta akademja z odpowiednim bardzo bogatym programem. Legitymacje uczestnicze po 1 zł., upoważniające do wstępu na wszelkie imprezy, do nabycia w lokalach przy ulicy Krakowskiej 23 i Dajwór 6.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek popołudniu i wieczorem: „Jan i Krystyna”.

Piątek: „Jan i Krystyna”.

Sobota: „Lekarz bezdomny”.

### KINOTEATRY

Adria: „Dobroczyńca ludzkości” (Buster Keaton).

Apollo: „Chandu”.

Atlantyc: „Miłostki księcia pana”.

Bagatela: „Miłość w śniegu” i rewja.

Dom żołnierza: „Królowa włóczęgów”.

Promień: „Buster się żeni”.

Stońce: „Naucz mnie kochać” (Ramon Novarro).

Świt: „Bufallo Bill”.

Sztuka: „Siostra Angelika”.

Ulecha: „Tajemnica dra Miracle” (według Poeego).

Wanda: „Złoty moloł” i „Romans księżniczki”.

— 0 0 0 —

### RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 29 czerwca

8.00: Msza polowa z Gdyni, moło Wilsona, przemówienie przedstawiciela rządu. 11.05: Gramofon. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.03: Przemowa prezydenta Rzeczypospolitej. 12.15: Defilada z Gdyni. 12.45: Poranek muzyczny z Warszawy. 14.00: Pogadanki dla rolników i gramofon. 15.05: Ćwiczenia marynarki wojennej w Gdyni. 15.25: Muzyka ludowa i wiadomości bieżące. 16.00: Słuchowisko dla dzieci. 16.30: Recital śpiewaczy z Warszawy. 17.00: Przemowa generała Dreszera. 17.15: Muzyka polska. 18.00: Kwadrans poezji o morzu. 18.15: Gramofon. 18.30: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisława Broniewskiego. 18.50: Rozmaitości, komunikaty. 19.00: Słuchowisko z Warszawy. 19.40: Skrzynka pocztowa techniczna w opracowaniu Wacława Frenkla. 20.00: Koncert z Warszawy. W przerwie: Dziennik wieczorny. 22.00: Muzyka marynarki wojennej z Gdyni. 22.25: Wiadomości sportowe. 22.40: Komunikat meteorologiczny. 22.45: Muzyka z Gdyni.

## Z SALI SĄDOWEJ

### ROZPRAWA O STRAJK PRZY BUDOWIE KOLEJKI KRAKÓW—MIECHÓW

W sądzie grodzkim w Krakowie przed sędzią dr. Łobodyczem toczyła się w dniu wczorajszym rozprawa przeciw 6 robotnikom, zajętem przy budowie kolejki Kraków—Miechów, oskarżonym o to, że z początkiem maja br. zmuszali przemocą robotników do strajku. Czyn ten skwalifikował prokurator jako występki z art. 251 kk.

Po przesłuchaniu szeregu świadków i wywodach stron, sąd 5 oskarżonych uwolnił od winy i kary, jednego zaś skazał na miesiąc aresztu, zawieszając wykonanie kary na przeciąg 3 lat.

Bronił tow. dr. Szumski.

Piątek 30 czerwca

11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon. 12.25: Przegląd prasy. 12.35: Gramofon. 12.55: Dziennik popołudniowy. 15.00: Gramofon i komunikat gospodarczy. — 16.00: Koncert popularny z Ciechocinka. 17.00: Odczyt: „Pol i jego sekretarz” — wygłosi p. K. Kalimowski. — 17.15: Koncert solistów z Warszawy. 18.15: Odczyt z Wilna: „O Białej i Czarnej Rusi”. 18.35: Gramofon. — 19.10: Odczyt: „W pracowni Konstantego Laszczki” — wygłosi p. Artur Schröder. 19.25: Rozmaitości, komunikaty, krakowska giełda zbożowa. 19.40: „Na widnokręgu”. 20.00: Koncert symfoniczny z Warszawy. W przerwie: Dziennik wieczorny i weekend. 22.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 22.25: Wiadomości sportowe. 22.35: Komunikat meteorologiczny. 22.40: Muzyka taneczna.

Sobota 1 lipca

11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Muzyka lekka z Ciechocinka. 12.25: Przegląd prasy. 12.35: Muzyka lekka. 12.55: Dziennik popołudniowy. 15.00: Gramofon i komunikat gospodarczy. 15.50: Wiadomości wojskowe. 16.00: Koncert solistów z Warszawy. 17.00: Pogadanka aktualna z Warszawy. 17.15: Koncert popularny z Ciechocinka. 17.45: Audycja dla chorych. 18.00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie. 19.00: „Co słycać na świecie” dra Jana Reguły. 19.15: Rozmaitości, komunikaty. 19.40: Kwadrans literacki z Warszawy. 20.00: Muzyka lekka z Warszawy. 21.05: Dziennik wieczorny. 21.15: Wiadomości bieżące. 21.30: Koncert skrzypcowy. 22.30: Wiadomości sportowe. 22.35: Komunikat meteorologiczny. 22.40: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości z kraju dla polskiej ekspedycji polarnej na Wyspie Niedźwiedziej. 24.00: Hejnał.

## ROZPOWSZECHNIJĄCIE „NAPRZÓD”!

## AUTO-CENTRUM GUCWA

KRAKÓW, RYNEK KLEPARSKI 2 (dom Feniksa)  
TELEFON Nr 178-84

Sprzedaj nowych i używanych części do wszystkich typów i marek samochodowych. Posiadamy na składzie opony, dętki, łożyska kulkowe, taśmy hamulcowe, świece, kable, zegary Argo, magnety, delka, sygnały, mamki, kierunkowskazy, tłoki — pierścienie, oraz wszelkie przybory samochodowe. Kupno i sprzedaż używanych samochodów i motocykli.

☛ Części zamienne Chevrolet — Ford ☛

## WPISY na pierwszy rok Szkoły Hotelarskiej w Krakowie

przyjmuje Delegat Towarzystwa Szkoły Hotelarskiej w Izbie Przemysłowo-Handlowej

w Krakowie (ul. Długa L. 1) począwszy od 1 lipca do 15 lipca włącznie.

Warunki przyjęcia: ukończenie szkoły średniej (zawodowej typu handlowego), lub co najmniej 6 klas gimnazjalnych. Czas nauki dwa lata. Opłata: 40 zł. miesięcznie. Programy nauk i statut Szkoły można otrzymać u Delegata Towarzystwa.

Szkoła przygotowuje pracowników dla przemysłu hotelowego, pensjonatowego, sanatoriów, zakładów zdrowotnych, z tem, że frekwentanci otrzymują potrzebne przygotowanie dla kierowników zakładów tego typu.

## Ostatnia nowość wydawnicza!

W najbliższych dniach ukaże się najnowsza książka

### ZYGMUNTA GROSSA

p. t.:

## „Na przelomie dziejów”

poświęcona aktualnym zagadnieniom politycznym, jakoto: demokracji, rewolucji, dyktaturze, hitleryzmowi, antysemityzmowi i t. d.

Sąd okręgowy w Krakowie,

Wydział II. handlowy

Dnia 28 kwietnia 1933.

II. Firm. 575/33

Spółcz. H. 10.

Do ts. rejestru handlowego, oddział „Spółcz.” przy firmie: Kasa Zaliczkowa drukarzy i pokrewnych zawodów w Krakowie — wpisano dodatkowo:

Dzień wpisu: 4 maja 1933.

Członkowie Zarządu Jan Zychal i Leon Bandura ustąpiłi, w ich miejsce członkami Zarządu ustanowiono: Franciszka Lyszczarza i dotychczasowego zastępcę Jana Elgieta. W miejsce zastępcy Jana Elgieta, powołanego na członka Zarządu, ustanowiono członka Zarządu Henocha Taubmana.

Wpisano na podstawie podania z dnia 20 kwietnia 1933 i protokołu posiedzenia Rady Nadzorczej i Dyrekcji Spółdzielni z dnia 22 marca 1933.

## Dentystyczną pomoc

uprzystępni każdemu, uprawniony technik, dentysta Antoni KORNIK, Kraków, św. JANA 24